
 

Deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21-02-2024 COMUNE DI VILLAFRANCA IN LU 

 

 COMUNE DI VILLAFRANCA in LUNIGIANA 
Provincia di Massa Carrara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 14 del 21-02-2024 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe anno 2024 dei servizi pubblici locali e 
dei servizi a domanda individuale. 

 
 L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventuno del mese di febbraio, alle ore 15:30, 
nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta comunale. 
 
  Dei componenti la Giunta Comunale sono presenti n.   4 ed assenti n.   1, come 
sotto specificato: 
 
 
                                                                                                 Presente/Assente 
 
BELLESI ABRAMO FILIPPO SINDACO P 
BERNARDI LORIS VICESINDACO P 
VANNINI SANDRO ASSESSORE P 
LUCIANI ROBERTO ASSESSORE P 
GALEOTTI VERONICA ASSESSORE A 
        
 
       Con l’assistenza da remoto della Dott.ssa LEONARDI SIMONA, SEGRETARIO 
COMUNALE REGGENTE, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
  Il Sig. BELLESI ABRAMO FILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
  

Atto originale DELIBERE DI GIUNTA numero 14 del 21-02-2024 firmato digitalmente da  ABRAMO FILIPPO BELLESI il 08-03-2024 ora 11:56:36 SIMONA LEONARDI il 29-02-2024 ora 14:19:15



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21-02-2024 COMUNE DI VILLAFRANCA IN LU 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 172 lettera c) del TUEL ove è stabilito che al bilancio di previsione annuale debba 
essere allegata la deliberazione con la quale si determinano le tariffe, le aliquote d'imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 
dei servizi stessi; 

Richiamato l’art.1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 e successive modificazioni e 
integrazioni, che testualmente recita “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno.”; 

Richiamata la delibera Giunta comunale n. 30 del 19 aprile 2023 con la quale sono state 
approvate le tariffe per l’anno 2023;  

Ritenuto di modificare le tariffe in particolare per quanto riguarda: 
- l’importo del buono pasto portandolo ad € 4,00 (a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 

2024/2025); 
- l’esenzione parziale per i servizi scolastici a famiglie con ISEE inferiore a 3.000,00 euro 

nella misura de 20% di sconto; 
- l’introduzione di una tariffa di € 250,00 onnicomprensivi per l’utilizzo del salone centrale ex 

asilo nido di Via degli Orti; 
- la tariffa standard giornaliera del canone mercatale a carico dei venditori ambulanti titolari 

di concessione, stabilendola in € 0,18 per metro quadrato a titolo di sola occupazione 
temporanea del suolo pubblico; 

- i diritti di segreteria relativi ad atti e pratiche del settore urbanistica; 

Ritenuto di definire con successivo atto, entro i termini di approvazione del bilancio e qualora se 
ne manifesti concretamente l’esigenza, le tariffe per l’iscrizione ai centri estivi, per l’ingresso alla 
piscina comunale e per l’utilizzo del suolo pubblico in occasione della Fiera di San Genesio e di 
manifestazioni di tipo street-food; 

Ritenuto per quanto non diversamente previsto di confermare le altre tariffe già vigenti nell’anno 
2023, come approvate con la delibera di Giunta comunale sopra indicata;  

Visto il prospetto allegato, di riepilogo delle tariffe dei servizi pubblici e dei servizi a domanda 
valide per l’anno 2024; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta dal Responsabile del competente 
servizio, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

All’unanimità dei voti favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L I B E R A  

Richiamate le premesse, che qui si intendono integralmente ribadite; 

DI APPROVARE per l’anno 2024 le tariffe dei servizi pubblici dell’Ente, ivi inclusi i servizi a 
domanda individuale, di cui alla deliberazione richiamata puntualmente in premessa, come 
riepilogate nel prospetto allegato A), allegato al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale; 

Atto originale DELIBERE DI GIUNTA numero 14 del 21-02-2024 firmato digitalmente da  ABRAMO FILIPPO BELLESI il 08-03-2024 ora 11:56:36 SIMONA LEONARDI il 29-02-2024 ora 14:19:15



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21-02-2024 COMUNE DI VILLAFRANCA IN LU 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi interessati per gli 
adempimenti di competenza; 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza di procedere, con separata votazione di cui n. 4 voti favorevoli, n. 0 
voti contrari e n. 0 astenuti, resa nei modi di legge 

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del 
D.lgs.267/2000. 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
ABRAMO FILIPPO BELLESI SIMONA LEONARDI 

 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERE DI GIUNTA numero 14 del 21-02-2024 firmato digitalmente da  ABRAMO FILIPPO BELLESI il 08-03-2024 ora 11:56:36 SIMONA LEONARDI il 29-02-2024 ora 14:19:15



 

 

 COMUNE DI VILLAFRANCA in LUNIGIANA 
Provincia di Massa Carrara 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

PROPOSTA DELIBERE DI GIUNTA 
n. 16 del 17-02-2024 

 
 

Oggetto: Approvazione tariffe anno 2024 dei servizi pubblici locali e dei servizi a 
domanda individuale. 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
Villafranca in Lunigiana 21-02-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 SIMONELLI MARICA 
 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Regolarita' tecnica DELIBERE DI GIUNTA numero 14 del 21-02-2024 firmato digitalmente da  MARICA SIMONELLI il 21-02-2024 ora 13:19:48



 

 

 COMUNE DI VILLAFRANCA in LUNIGIANA 
Provincia di Massa Carrara 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

PROPOSTA DELIBERE DI GIUNTA 
n. 16 del 17-02-2024 

 
 

Oggetto: Approvazione tariffe anno 2024 dei servizi pubblici locali e dei servizi a 
domanda individuale. 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
Villafranca in Lunigiana 21-02-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 SIMONELLI MARICA 
 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Regolarita' contabile DELIBERE DI GIUNTA numero 14 del 21-02-2024 firmato digitalmente da  MARICA SIMONELLI il 21-02-2024 ora 13:20:21



 

 

 COMUNE DI VILLAFRANCA in LUNIGIANA 
Provincia di Massa Carrara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 14 del 21-02-2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe anno 2024 dei servizi pubblici locali e dei servizi 
a domanda individuale. 

 

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Comunale il  20-03-2024  per rimanervi 15 

giorni interi consecutivi, fino al 04-04-2024, ed è stata partecipata ai signori capigruppo 

consiliari  (art.125 D.lgs.267/2000). 

 

La presente deliberazione è esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

(art.134, comma 3°, D.lgs.267/2000). 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MARICA SIMONELLI 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DELIBERE DI GIUNTA numero 14 del 21-02-2024 firmato digitalmente da  MARICA SIMONELLI il 20-03-2024 ora  8:07:08


